総合解説 特殊探触子
超音波パルサ・レシーバ
検査装置
探触子ケーブル
変換コネクタ
標準探触子
【総合解説】……………………………………… 2
【斜角探触子】…………………………………… 3

名称 ̶ 型式 ̶  接栓種類 ̶ 接栓位置
JRY ̶ 5Z5×5HA90 ̶ C25 ̶ 斜（例）
注文方法
斜角探触子
■ 表面SH波探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
C25 上／後
上／後／斜
上／後／斜
上／後／斜
8×16×152Z  5×  5HA90
5Z  5×  5HA90
2Z10×10HA90
5C10×10HA90
5Z  5×  5HA90
5C10×10HA90
JRY
JYS2 14×25×20
18×30×25
LEMO（小）
G51／C25
LEMO（小）
G51／C25
LEMO（小）
G51／C25
LEMO（小）
G51／C25
LEMO（小）
G51
14×25×20
■ 根入れ長測定用探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
28×30×250.5Z20×20HA90JRY
上／後／斜
上／後／斜
上／後※
上／後／斜
LEMO（小）
G51
LEMO（小）
G51
■ 斜角SH波探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
14×25×20
2Z10×10HA45
HA60
HA70
5Z  5×  5HA45
HA60
HA70
5C10×10HA45
HA60
HA70
JY
14×25×20
14×25×20
     8×16×15※
探傷面のＲ加工も対応可能です。
JYS2はシュー溝入です。
※C25のみ
SH波探触子は専用の接触媒質をご使用ください。
上／後／斜
■ 表面波探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
14×25×20
24×45×27

名称 ̶ 型式  ̶ 接栓種類 ̶ 接栓位置
 PN ̶ 5C20N ̶ G51  ̶  横（例）
注文方法
水浸探触子ご注文の場合
名称 ̶ 型式  ̶ ケーブル  ̶ 接栓種類  ̶ ケーブル位置
 IN ̶ 5C10I ̶ ケーブル直出 2m ̶ LEMO（大） ̶ 上（例）
注文方法
注文方法
■ 丸型
接　　栓 外形寸法（mm）
0　　  H種  類 位  置 名  称 型  式
LEMO（小）
G51 上／横
1C20N
30N
2C10N
20N
30N
5C  5N
10N
20N
10C  5N
10N
PN
垂直探触子
■ 二振動子垂直探触子
上記以外の交軸距離についてはご相談ください。
26×35
34×36
14×20
24×28
34×36
IN
PN
PNS
PK
保護ゴムが取り付けられる形状になっていますが、性能は保護ゴムなしで保証されます。
14×20
24×28
14×20
ケーブル直出 外形寸法（mm）
0　　  H接  栓 位  置 名  称 型  式
LEMO（大）
LEMO（小）
BNC
LEMO（大）
LEMO（小）
BNC
横
上／横
5C  5N
10C  5N
5C  5N
10N
10C  5N
PNS
8×10
8×25
14×20
8×25
■ 角型
接　　栓 外形寸法（mm）
0　　  H種  類 位  置 名  称 型  式
LEMO（小）
G51／C25 上／横
2C10N
20N
5C10N
20N
PK
15.5×19
　33×36.5
15.5×19
　33×36.5
■ 水浸探触子
ケーブル直出 外形寸法（mm）
0　　  H接  栓 位  置 名  称 型  式
上

タ
（例）
注文方法 名称 ̶  型式 ̶ 交軸距離 ̶ 接栓種類 ̶ 接栓位置
PD ̶ 5C10／2ND ̶  F10（mm） ̶ C25 ̶  横
垂直探触子
■ 二振動子垂直探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
0　　  H種  類 位  置 名  称 型  式
上／横
14×22
24×30
  8×20
14×22
24×30
  8×20
2C10／2ND F10
20／2ND F15
5C  5／2ND F  5
10／2ND F10
20／2ND F15
10C  5／2ND F  3
PD
上記以外の交軸距離についてはご相談ください。
LEMO（大）
LEMO（小）
BNC
LEMO（小）
G51／C25
C25
C25
C25
LE／G51／C25
LE／G51／C25
ケーブル直出 外形寸法（mm）
0　　  H接  栓 位  置 名  称 型  式
上／横
14×22
24×30
  8×20
14×22
24×30
  8×20
2C10／2ND F10
20／2ND F15
5C  5／2ND F  5
10／2ND F10
20／2ND F15
10C  5／2ND F  3
PDS
LE／G51／C25
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
上／横 22×30×305C4×20ND F10PG
■ 遅延材付垂直探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
横
16×16×50
20×20×52
16×16×75
26×26×52
26×26×75
5C10N  H25
H40
H50
5C20N  H25
H50
PKH
LEMO（小）
G51
■ 横波垂直探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式

名称 ̶ 型式  ̶ 接栓種類 ̶ 接栓位置
 PW ̶ B2C10N ̶  LEMO（小） ̶  横（例）
注文方法
名称 ̶ 型式  ̶ ケーブル  ̶ 接栓種類 ̶ ケーブル位置
 IW ̶ B5C10I ̶ ケーブル直出 2m ̶ LEMO（大） ̶ 上（例）
注文方法
注文方法
注文方法
ケーブル直出 外形寸法（mm）
0　　  H接  栓 位  置 名  称 型  式
LEMO（大）
LEMO（小）
BNC
横
上／横
B5C  5N
B10C  5N
B5C  5N
10N
B10C  5N
PWS
8×10
8×25
14×20
8×25
■ 垂直探触子／低周波探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
0　　  H種  類 位  置 名  称 型  式
PW
広帯域探触子
52×70
28×50
36×60
52×70
26×35
34×36
14×20
24×28
  8×10
  8×25
14×20
  8×10
  8×25
LEMO（大）
LEMO（小）
BNC
■ 水浸探触子
B0.2C40N
B0.5C20N
28N
40N
B1C20N
30N
B2C10N
20N
B10C  5N
B5C  5N
10N
LEMO（大）
横
上
上／横
上／横
上
上／横
上／横
LEMO（小）
LEMO（大）
C25
C25
LE（小）
G51／C25
LE（小）／G51／C25
■ 水浸探触子
ケーブル直出 外形寸法（mm）
0　　  H接  栓 位  置 名  称 型  式
B2C10I
20I

名称 ̶ 型式  ̶ 接栓種類 ̶ 接栓位置
 AWC  ̶  B5K10×10A45 ̶ LEMO（小） ̶ 後（例）
注文方法
名称 ̶ 型式  ̶ ケーブル  ̶ 接栓種類 ̶ ケーブル位置
 IWC ̶  B5K10I ̶ ケーブル直出 2m ̶ LEMO（大） ̶ 上（例）
注文方法
接栓位置：後
AWC
AWCD
接栓位置：斜
接栓位置：上
IWC
コンポジット探触子
■ 水浸探触子
ケーブル直出 外形寸法（mm）
0　　  H接  栓 位  置 名  称 型  式
上
14×25
24×28
  8×25
14×25
  8×25
B2K10I
20I
B5K  5I
10I
B10K  5I
IWC
LEMO（大）
LEMO（小）
BNC
■ 斜角探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
上／後
上／後／斜
11×12×20
B5K  5×  5A45
A60
A65
A70
B5K10×10A45
A60
A65
A70
AWC LEMO（小）
G51／C25
14×28×24
■ 縦波斜角探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
上／後／斜
上／後
14×25×20
B5K  5×  5LA45
LA60
LA65
LA70
B5K10×10LA45
LA60
LA65
LA70
AWC LEMO（小）
G51
15×30×39
■ 二振動子斜角探触子
接　　栓 外形寸法（mm）
W　　L　　H種  類 位  置 名  称 型  式
上／後／斜 14×25×20
B5K10×5AD45
AD60
AD65
AD70
AWCD C25
LEMO（小）
G51／C25

接栓位置：斜
点集束水浸探触子ご注文の場合
注文方法
注文方法
名称 ̶ 型式  ̶ 接栓種類 ̶ 接栓位置 ̶ 集束範囲
 AF ̶ 5Z10A70 ̶  LEMO（小） ̶  斜  ̶ SA（例）
注文方法
■ 点集束斜角探触子
集束探触子
LEMO（小）
G51
上／後／斜
上／後／斜
上／後
上／後
45
W　　L　　H
60／70
W　　L　　H
種  類
接  栓
型  式
屈折角（°）及び外形寸法（mm）
形  式 位  置
AF
2 Z
5 Z
A
A
周波数
名  称 振動子
材料
振動子
寸法
20 24×35×25 24×45×27
25  33×45×28 33×52×33
30 40×52×33 40×65×40
35 45×65×40 45×72×45
40 50×70×43 50×80×50
10
15 19×30×22 19×35×25
20 24×35×25 24×45×27
25 33×45×28 33×52×33
30 40×52×33 40×65×40
20 30×45×45
25 35×50×50
30 40×50×55
35 45×55×60
40 50×60×65
10 16×35×29
15 24×40×35
20 30×45×45
25 35×50×50
30 40×50×55
14×25×20
■ 点集束垂直探触子
NF
■ 点集束水浸探触子
■ 広帯域点集束斜角探触子
LEMO（小）
G51 上／後
45
W　　L　　H
60／70
W　　L　　H
種  類
接  栓
型  式
屈折角（°）及び外形寸法（mm）
形  式 位  置
AFC
B2 K
B5 K
A
A

名称 ̶ 型式  ̶ 接栓種類 ̶ 接栓位置 ̶ 集束範囲
 NF ̶ 5Z10N ̶  LEMO（小） ̶ 上  ̶  SB（例）
注文方法
名称 ̶ 型式  ̶ ケーブル  ̶  接栓種類 ̶ ケーブル位置 ̶ 集束距離（水中）
 IF ̶ B5C10I ̶ ケーブル直出 2m ̶ BNC ̶ 上  ̶ PF20（mm）（例）
注文方法
集束探触子
■ 点集束垂直探触子
LEMO（小）
G51／C25
上／横
種  類 位  置
外形寸法（mm）
0　　  H
型  式 接  栓
形  式
NF
2 Z
5 Z
N
N
周波数
名  称 振動子
材料
振動子
寸法
25 30×30
30 36×36
35 40×40
40 46×40
10 14×20
15 18×28
20 24×28
25 30×30
30 36×36
■ 点集束水浸探触子
LEMO（大）
LEMO（小）
BNC
上
接  栓 位  置
型  式 ケーブル直出
形  式
IF 5 C
10 C I
I
周波数
名  称 振動子
材料
振動子
寸法
10 14×25
15 18×28
20 24×28
25 30×30
30 36×36
8×25
8×25
8×25
8×25
5
■ 広帯域点集束水浸探触子
LEMO（大）
LEMO（小）
BNC
上
接  栓 位  置
型  式 ケーブル直出
形  式
IF
B2 C／K I
B5 C／K
B10 C／K
I
I